

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE**AV. IVO DO PRADO, S/Nº ESQUINA PRAÇA FRAUSTO CARDOSO CENTRO ARACAJU-SE CNPJ : 13.170.840/0001-4/****Empreendimento: 000078 - SERVIÇOS DE ADEQUAÇÕES DE ACESSIBILIDADE E SINALIZAÇÃO TÁTIL E VISUAL D/**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO	TOTAL	(%)
01	SERVIÇOS PRELIMINARES				24.001,36	11,69
01.001	Locação de container - Almoxarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	3	988,32	2.964,96	1,44
01.002	Locação de container - Banheiro com chuveiros e vasos - 4,30 x 2,30m	mês	3	1.188,78	3.566,34	1,74
01.003	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju), prazo máximo de 7 dias, inclusive descarte. Rev 01_03/2025	un	6	432,39	2.594,34	1,26
01.004	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6	474,85	2.849,10	1,39
01.005	Tapume em chapa compensada esp = 10mm (1 uso)	m2	107,64	111,73	12.026,62	5,86
02	DEMOLIÇÃO E REMOÇÕES				4.827,22	2,35
02.001	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m2	71,14	28,59	2.033,89	0,99
02.002	Remoção de peças sanitárias	un	13	16,71	217,23	0,11
02.003	Demolição de revestimento em mármore	m2	0,78	20,71	16,15	0,01
02.004	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	0,19	38,87	7,39	0
02.005	Remoção de divisória de granito (ou marmore)	m2	3,56	18,12	64,51	0,03
02.006	Remoção de esquadria de vidro Rev. 01 - 03/2022	m2	3,6	51,55	185,58	0,09
02.007	Demolição de piso de concreto simples, de forma mecanizada com marteleto, sem reaproveitamento. af_09/2023	m3	17,85	128,99	2.302,47	1,12
03	OBRAS CIVIS				46.109,68	22,45
03.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	22,29	34,90	777,92	0,38
03.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	48,85	8,83	431,35	0,21
03.003	Emboço, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicado manualmente em paredes internas, para ambientes com área menor que 5m², e = 10mm, com taliscas. af_03/2024	m2	48,85	39,72	1.940,32	0,94
03.004	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 61 x 61 cm, c/ piso porcelanato merano branco, INCEPA ou similar, PEI 5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	71,14	109,27	7.773,47	3,79
03.005	Filete em granito Branco Dallas, 3 x 2 a 3cm, para acabamento	m	39,12	88,11	3.446,86	1,68
03.006	Soleira de granito branco dalas, l = 43cm, e = 2cm	m	1,8	517,29	931,12	0,45
03.007	Bacia sanitaria RAVENA c/caixa de descarga acoplada, DUAL, linha Aspen/Izy/Ravena/Fast/Flex, DECA ou similar, inclusive assento ASTRA TPK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico - Rev 01	un	6	940,92	5.645,52	2,75

03.008	Lavatório louça suspenso 39,5 x 29,5 cm , linha Izy, ref. L.15.17, DECA ou similar, sem coluna, c/ sifão cromado, válvula cromada, engate cromado, exclusive torneira	un	6	819,29	4.915,74	2,39
03.009	Torneira pressmatic deluxe de mesa, DOCOL 17160006 ou similar	un	6	637,52	3.825,12	1,86
03.010	Dispenser para toalha interfolhada	un	6	67,48	404,88	0,2
03.011	Saboneteira plastica tipo dispenser para sabonete liquido com reservatorio 800 a 1500 ml, incluso fixação. af_01/2020	un	6	92,23	553,38	0,27
03.012	Dispenser, em plástico, para papel higiênico em rolo	un	6	86,75	520,50	0,25
03.013	Espelho de cristal 4mm com moldura de alumínio	m2	2,4	707,54	1.698,10	0,83
03.014	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=70cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2	274,49	548,98	0,27
03.015	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	1	274,49	274,49	0,13
03.016	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=40cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	8	139,25	1.114,00	0,54
03.017	Kit de alarme sem fio para WC PNE, composto por botoeira e sirene audiovisual - fornecimento e instalação	un	6	1.056,50	6.339,00	3,09
03.018	Porta em alumínio de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos - fornecimento e instalação. af_10/2025	m2	3,24	840,71	2.723,90	1,33
03.019	Tarjeta tipo livre/ocupado para porta de banheiro. af_10/2025	un	2	94,05	188,10	0,09
03.020	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	1	135,56	135,56	0,07
03.021	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	1	150,73	150,73	0,07
03.022	Parede com sistema em chapas de gesso para drywall, uso interno, com duas faces simples e estrutura metálica com guias simples, sem vãos. af_07/2023_ps	m2	4,35	126,47	550,14	0,27
03.023	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de coralgesso ou similar	m2	8,72	21,03	183,38	0,09
03.024	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em paredes, duas demãos. af_04/2023	m2	62,59	16,57	1.037,12	0,5
04	OBRAS PARA ACESSIBILIDADE E SINALIZAÇÃO TÁTIL E VISUAL				129.804,89	63,22
04.001	Preparo de substrato por escarificação mecânica (corte de concreto) para espessuras de até 3,0cm	m²	17	226,81	3.855,77	1,88
04.002	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	17	195,43	3.322,31	1,62
04.003	Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	83,85	828,27	69.450,44	33,82
04.004	Mapa tátil em ferro fundido medindo 70 x 50cm, com suporte em chapa em ferro 1" e tubo de ferro galvanizado ø=4", pintados e placa em granito cinza andorinha	un	6	6.074,07	36.444,42	17,75
04.005	Placa de sinalização em acrílico, dimensões 0.12 x 0.12 m, e=2mm	un	6	35,00	210,00	0,1

04.006	Sinalização para deficientes - placa em braille em alumínio fundido, dim: 23 x 15 cm	un	63	130,11	8.196,93	3,99
04.007	Sinalizador fotoluminescente 7 x 3cm, cantoneira, para degraus de escada	un	216	11,56	2.496,96	1,22
04.008	Sinalização para deficientes - placa metálica para corrimão em braille, dim 90 x 25 mm	un	41	36,79	1.508,39	0,73
04.009	Fornecimento e assentamento de tubo em aço inox 1 1/2"	m	4	229,70	918,80	0,45
04.010	Rampa de acessibilidade em concreto moldado in loco, em calçada pré existente com largura maior ou igual à 3,00 m, fck 25mpa, com piso podotátil. af 03/2024	un	1	1.490,62	1.490,62	0,73
04.011	Grelha pré-moldada em concreto para canaleta 60x20x5 cm	un	45	42,45	1.910,25	0,93
05	SERVIÇOS GERAIS				591,77	0,29
05.001	Limpeza geral	m2	182,084	3,25	591,77	0,29
	TOTAL DO ORÇAMENTO				205.334,92	100

A ESCOLA DO LEGISLATIVO - PALACIO FAUSTO CARDOSO